
REPUBLIKA E KOSOVES' REPUBLIKA KOSOVAO REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E FERIZAJT O OPSTINA UROSEVACO MUNICIPALITY OF FERIZAJ

PROCESVERBAL III2O24

I Mbajtur ne takimin e XI- te te rregullte te KPF-se me datdn 25.11.2024, nd ora 1000 ne Zyren e

takimeve te Kryetari i Komunes, nen kryesimin e Kryesuesit te KPF-se, Xhavit Zariqi, nE prani te

anetareve te saj, OJQ-ve dhe Zyrtares per informirn.

NE mbledhje ishin td pranishEm:

1 . XhavttZariqi, KrYesues;

2. Arian Imeri, Anetar

3. Lurnnije Morina, Anetare;

4. Mirnoza Pajaziti, Anetare;

5. Lulzim Abazi, An€tar;

6. Brahim Osmani, Anetar;

7. Shqipe Jashari, Anetare;

8. Hatixhe Bungu Qerimi, Andtare;

9. Flamur Istrefi, Andtar.

Drejtor6t e drej torive;

1. Afrim Llabjani - Drejtor i Arsimit;

2. Sabri Murseli - Drejtor i Prones, Kadastrit dhe Gjeodezise'

Kryesuesi i KPF-sd Xhavit Zariqi - Pershendetje te pranishem, anetare te KPF-se, shoqeria

civile, Drejtor te drejtorive, pra po fillojme me mbledhjen e XI-te t€ rregullt te KPF-s6, besoi qe

rnaterialin e keni ma11 me kohe dhe ju deshiroi mireseardhje ne mbledhjen e KPF-sd dhe propozoje

ket€ rend dite:

Rendi i ditEs:

1. Konfirmimi i pjesdmarrjes ne mbledhjen e KPF-se;

Miratirni i rendit te dites;2.



3. Milatimi i procesverbalit te mbledhjes te kaluar te KK-se;

4. Propozim - Vendim per Miratimin e Planit te veprimit kunder braktisjes mos regiistrimit

ne shkolle, 2024-2026;

5. Raporti i Komisionit per zgjedhjen e klyetareve te fshatrave dhe

6. T€ ndryshme.

Pika shtes€:

1. Propozim - Vendim per Rishqyrtimi e Vendimit 01.Nr.90 i dates 27 .09.2024;

2. Propozim - Vendim per caktimin e lokacionit per ndertimin e palestres se Xhudos dhe

bartjen e pronesis6 se pronds se Kornunes ne etner te Republikes se Kosov€s, pjes€n e

ngastres kadastrale me Nr. 569-l dhe 570-1 Z.K. Ferrzaj.

Pika 1

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Fillojme me piken e I-re te rendit te dites, Konfirmimi i

pjes€rnarrjes ne mbledhjen e KPF-se, te gjithe jemi plezent.

Pika 2

Kryesuesi i KPF-s6 Xhavit Zariqi- Miratirni i rendit te dites, a ka dikush t€ diskutoi rretl'r rendit

te dites,

Sabri Murseli - Propozoi nje pike shtese per komitet, Rishqyrtimi i vendimit 01.Nr.90 i dates

27.09.2024 e cila €shte kthyer nga MAPL-ja vet€m p€r hipotek€.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Po prap duhet rne u kthy per kuvend?

Sabri Murseli - Po si pike do te jetd e re nd komitet dhe kuvend, und e siguroi rnaterialin qe me

shti ne procesverbal te cilen e kam ne email.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - A jeni qe te kaloi nd kuvend rendi i dites me kete pike

shtese?, kush eshte qe te kaloi pika e II-te?, faleminderit,J vola per,0 kunddr,0 abstenirn, pra

kalon, vazhdo.ime rne piken e lll-te te rendit te dites.

Pika 3

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Miratimi i procesverbalit te mbledhjes t€ kaluar te KPF-se;

a ka dikusn ndonje verejde lreth procesverbalit te mbledhjes sd kaluar, si duketio, a jeni qe te kaloi

procesverbali i mbledhjes se kaluar?, faleminderit, T vota per, 0 kund€r, 0 abstenim, pra kalon,

vazhdojme me piken e IV-te t€ rendit te dites.



Pika 4

Kryesuesi i KPF-si Xhavit Zariqi- Propozim - Vendim per Miratimin e Planit te veprimit

kunder blaktisjes mos regiistrimit ne shkolle, 2024-2026;

Afrim Llabiani - Faleminderit kryesues, pershendetje per te giithe te pranishmit, eshte nje

Propozim - Vendim per Miratimin e Planit te veprimit kunder braktisjes mos regjistrirnit ne

slrkolle, 2024-2026, nje plan i cili eshte staftuar nga Ministria e Arsirnit, DKA-s€ qe me staltu

nje Qender EU per geshtjen e minoriteteve, ju e dini qe kemi nje numer te konsiderueshem te

nxendsve te miloriteteve, pastaj kemi edhe nga braktisja, po megiithate esht€ nje plan qe eshte

shtu pothuajse ne gdo kornund, e kemi pa te arsyeshme ta sjellirn edhe ne r-re komitet dhe kuvend

ne menyrd qe te rniratohet e pastaj t'i ndjekim procedurat tjera te diskutimit publik edhe deri te

niratimi i tij, po propozoi qe t€ kalon ne komitet e pastaj ne kuvend, nese kemi gka te diskutojrnd

ne kuvend.

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi- Faleminderit drejtor, a deshiron dikush te diskutoi per kete

pike?, a jeni qC te kaloi n€ kuvend?, kush eshte qe te kaloi pika e IV-te?, falirninderit, 7 vota per,

0 kunder, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me piken e V-td te rendit te dites'

Pika 5

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi - Raporti i Komisionit per zgiedhjen e Kryetareve te

fshatrave, a ka dikush te diskutoi per ketd pike?, urdhero drejtor!

Sabri Murseli - Faleminderit kryesues, e kdna ba nje permbledhje te procesit te komisionit te

fshatrave edhe qe eshte i perbdm me tri lokacione qe ka mbet pa u zgiedh, se jand ba disa

permir€sime r:reth rrugeve per me i shti ne procese, kane mbet pa u perfshi disa Keshilla:

Lloshkobare, Kosine edhe Neredime e epdrrne, mirepo ne kete raport eshte mbushur kriteri ne

gashtje 40, e keshtu duhet me marr nje vendim nd kuvend sepse per shkak td pozicionit i kane

anuluar zgjedhjet ne fshat, jane pranuar disa aukesa qe nukjane vleresu zbulimi i atyre ankesave,

e na ja mundosojmd permbylljen e procesit te rregullt, e ndse ka pas vi zgjedhore me i klasifiku

personat dhe me kundeshtirnin e tyle ne moment kur €sht€ p€rmbylle vota na mujna rne

konsideru si proces te rregullt, keshtu q€ u kane e rruges me nda Dubraven prej Zaskokit edhe

Zaskok, Doganaj dhe Dubrave, eshtd kane e nuges se kerkeses te komunitetit qe jetojne atje ne

atd zon€,ne kete jan€ plotesuar 40, ndersa kane mbet edhe pa u perfshi Lloshkobare edhe

Neredirne e eperme, keshtu duhet me marr njE vendim td ketyre lokacioneve q€ kar-re numer me

te vogel te banoreve rne i ba nja dhe me e rishpalld zgiedhjen ne ato dy lokacione dhe me plotesu

numrin 40 ose me marr nje vendirn te vegante ne kuvend, per me i zgledhe kryetaret e k€shillave



dhe se m€nyra e pages€s sipas udh€zimit adminishativ nuk mundet me i pagua mbi 40 Kryetar te

k€shillave, e kam pergatit nje raport nga Drejtoria e administrates dhe e kam p0rgatit listen, jane

edhe disa ankesa qe duhet me i shqyrtu p.sh ne zonen III mos gabofsha eshte nje ankese q€

kryetari i zgjedhur aktual ka aplikuar edhe ne zon€ tjeter, k€shtu qd duhet me vleresu sepse ketu

esht€ pranu indikacioni, e tash me u zgjedh€ ne nje lokacion tjeter nuk ka logjike, por jand do

vendime qe nuk jane lokacione fare dhe qe duhet me i marr do vendime ligjeshmdrin e atij

procesi sepse ka qend e regjistruar, ne kuvend do t'i bie edhe kopjen e ankesave dhe do t'i

shqyrtojme te gj itha, faleminderit.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Z*iqi- Faleminderit a ka dikush t€ diskutoi?,

Brahim Osmani - Faleminderit, persh6ndetje p6r te giithe, ne kuaddr te raporteve nuk i kena

marr me kohe dhe nuk e di kush e ka ba k6te raport, pra lokacioni nuk eshte i njejte dhe se ju me

keni akuzuar se pse e ke vonuar procesin e zgjedtrjeve neper fshatra dhe se ai ka dhane 5 muaj

me pare doreheqje dhe ky proces ka perfundu dhe Planin e punds te ketij procesi e ka ndryshu

kryetari, e kam thane edhe ne kuvend, e ka ndryshu prej zyres se vet, tamam don me shku puna

dhe t€ p€rfundoi njo proces dhe me shku tamam me rregulle, por ne momentin e punes e kemi

pru para komisionit ka ndryshu, gdo gj€ ka ndryshu, kushdo qe ka votu dikund tjet0r dhe esht6

kryetar, kjo dihet qe nuk eshtd kryetar dhe nuk e lejon edhe ligji, pra nuk jemi ngut si komision

se kush 6shte duke votu ne kete vend, per shkak se kena qenE te ndar, nje pjes€ nuk e kand dite

kush gshte duke u votu kdtu e kush eshte zgiedh6 ade, por e para raporti nuk €shte ba, e dyta qe 5

muaj nuk eshte thine anetari pdr tu zavendesu, se di kush e ka ba kete Raport, zgiedhjet ne

Neredime kane pas me u ba sipas Planit te Punes sd Kuvendit, e ka ndryshu per shkak se asistenti

dhe njd zyrtar qe punon nd zyrdne kryetarit esht€ ba kryetari i deges, ka ndryshu prej kryetarit, e

jo prej komisionit, na si komision i kena pas votat, po edhe nje her€, une jam kunder te ketij

raporti, keshtu qe kur vjen raporti gfado komisioni qd vjen6 e shqyrton, e qe komisioni qe 5 muaj

nuk 6sht€ mbledhe per me pru raport ne kuvend, kete e di, as nuk jemi mbledh na, as nuk eshte

ardhe an6tari q0 e kemi zgjedh na dhe as nuk ka pas thirrje prej Drejtorise s€ administrates p€r

me u mbledh, as nuk ka mund€si drejtoresha p€r me sjelle kEte raport, kOtd duhet me pru

komisioni dhe gdo raport qe vjen0 jena kunder dhe duhet me ndryshu edhe procesin e zgjedhjeve,

si p.sh Kosina dhe Lloshkobarja ne veti e ka at€ person pergjegjes apo ate kryetar per ate pjese

q6 duhet, p.sh ne Neredime nuk di shka keni ba per me e ndryshu, asistentin e kryetarit te

komunes ne atC pjes0 me ba Kryetar te deges, faleminderit.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Faleminderit a ka dikush td diskutoi? Urdh0ro Flamur-

Flamur Istrefi - Faleminderit Kryesues, Drejtor sa her6 qe i bini pikat, asnj€herO nuk i bini pikat

te plota, her€n e kalume listen e pronave nuk e keni pru hig, qe jane ba dallavere nC disa prona

p.sh n€ Zaskok qe ka kalu ma her6t, nuk 6shte nE rregulle Drejtor, sot Raporti duhet me u



diskutu, nuk kemi Raporl qysh rne diskutu, krejt pikat sa here qe vijne jane mang€t, e ki krejt

kohen ne dispozicion qe me i ba gati me na sjelle, une nuk po di se si proces i suksesshem qe

ende nuk ka perfundu, e qe nje vjet ka marr kohe, planifikimi ka pas me u ba per nje mttaj, ka

shku nje vit, po done rne marr vendim kuvendi, gfar vendimi me mar kuvendi kur t'i e ki edhe

udhezimin administrativ edhe rregulloren qe asnjani nuk ka kalu, keni pas me kry punen e nuk e

keni kry, e tash po done me kalu ne kuvend, na nuk e dime se nese na vjen raporti ne kuvend qat

dite, na n€ kuvend me diskutu.

Sabri Murseli - Raporti me numdr t€ votave nebaze te procesverbalit qe u sjelle nga komisioni

ne Drejtorine e administrates, nuk ka pas ndonjd analizd, td vegante per to, sipas procesverbalit ne

teren kane dal nurnri i votave, numri i telefonit te personit qe esht€ zgjedh, nuk ka digka tjeter ne

kete raport, pjesa e ankesave ne follder jane te pa shqyrtume perpos qe jerni rnbledhe se nuk ka

qene detyra e jern por e komisionit, keshtu qe je kane t'i, k€shtu qe mua mi giuni topat ketu e qe

un6 mas pakti kam faj une, se und nuk jam ne proces ketu, prej asai dite prej si u kry zgjedhja ma

nuk jam rran me kdte proces, vetdm si pike e mora kete me marr nd komitet, se edhe sot nuk e

kisha marr me komision, se komisioni u kane dashte me ju pergjigj, kryetar te komisionit nuk

kdna pas, i kena nda ne tri grupe, ne tri rruge te ndryshrne i kena pas, nuk kena pas kryetar te

komisionit.

Brahim Osmani - Une e di qe nuk ki pas faj t'i, po me vjene keq me ta thane keshtu, se para se

mu zgjedhe komisioni ke qend t'i prei ekzekutivit, nenkryetarit dhe qe ki thane qe une jam

Kryetar i komisionit keshtlr ka qene, sa i pdrket procesverbalit apo raportit te komisionit per sa

j ane votat te kryetaret e zyreve lokale, ka mundesi te j ene te verteta, por une nuk po shohe raport,

e raportin perfundimtar duhet me ja pru kuvendit prej komisionit, edhe se kam tl-rane komisionit

qe nuk ka te dlejte me i kalu 40 zona, per me u zgjedhe, duhet me ba nje olganizir-n te mire, u ba

organizimi dhe e keni ndryshu pa marr vendim komisioni, dhe si anetar i komisionit une e kam

marr vesh simbas postimeve ne facebook, as nuk e kam dite as qysh e keni nda, zona ne qytet

r-ruk eshte kane me u ba hig, klyetari i ka ndryshu, i ka ba 40 zona, Neredime ka pas me u ba veg

nja, kryetari e ka ndryshu per arsye se r1u ba asistenti i tij, n-re u ba kryetari i zon€s sd

Neredimds, ky nuk eshte raport, pol eshte procesverbal simbas votave, ok , na kuver-rdit mujna

me ja pru votat me procesverbal, por nuk eshte pdrfunditntar, por me u kthy kornisioni prap rne i

shqyrtu ankesat, nuk e ka pa te arsyeshme me i ndryshu, per shkak qe ka pas ankesa edhe giate

kohes se votava n€per fshatra, mujne me i pas 300 apo 400 vota por nuk esht€ raport

perfundirntar edhe un6 nuk them qd t'i i ki krejt fajet.

Sabri Murseli - Mire eshte, se kjo eshte vetem nie infonnatd per kuvend.

Arian Imeri - Edhe une nuk pajtona rne komision, duhet rte na ardhe nje Raport perfundimtar

per zgjedhjen e kryetareve te fshatrave d.m.th. na si proces duhet me perfundu dhe nuk duhet me

ankesa me u shqyrtu nd kuvend, ju e keni Udhezimin administrativ, e keni ligjin dhe kushdo qe i

r-regullon kete proces, komisioni ka me udheheq ketd kornision, nd baze te direktivave ligjore qe i



ka dlre nebaze t€ saj e bjen ne perfundim edhe ankesat dhe te gjitha ndryshimet dhe ne fund bjen

nje Raport perfundimtar ne kuvend, aprovohet dhe perfundon si proces, e jo me ankesa te pa

shqyrtume me ardh€ ne kuvend, faleminderit.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Falen-rinderit Arian.

Sabri Murseli - Na si komision tash po hy te zona 1, e kena mbyll procesin, e mbas perfundimit

te procesit e kena pa qe i njejti person ka apliku edhe ne Jezerc dhe u zgiedh kryetar nd zondn 1.

e na si komision na me i shpalle prap zgjedhjet simbas Planit administrativ nuk shkrun kurr

kund, eshte nje komision i ankesave dhe simbas kornisionit te ankesave me na obligu neve tne i

rishpall zgjedhjet, pra simbas punds tone si p.sh te zona jem kapas nletdz, gjysa e rruges se

Varoshit, ka pas kdshill e gjysa e popullatds ka dal ne anen tem dhe se kur nuk ish perfundu si

proces, ose ki raste dera qejetojrie ne fshatra dhe prej fshatrave kane shku ne qytet dhe une kisha

propozu qe te mblidhet komisioni dhe t'i shqyrtojme k€to dhe po e bajme nje raporl td plot€ me

te gjitha.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Edhe und mendoi keshtu, se komisioui ka me e zgiedhe

kete pune dhe me sjelle nje Raport perfundimtar, ndse duhet me u legjitirnu ne kuveud, une nuk e

di pse duhet me ardhe, pra nese duhet me ardhe qata kryetar qe jane zgedh, me u legjitimu me

vote kunder, duhet me aldh pa tjeter per ndryshe ata mbasi jane zgiedhe, kuvendi nuk ka njefare

pengese me i aprovu, deri tash ajane PaBu, apo nukjane pagu?.

Sabri Murseli - Deri tash nuk jand pagu.

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi- Nuk kand me u pagu mbasi e kryejnd mandatin, nuk kane

imunitet.

Sabri Murseli - P€r me u pagu nje Kryetar te fshatit duhet me i mbajt 6 mbledhje ne vit, duhet

me i mbajt procesverbalet se gka jane diskutu temat edhe rne e arsyetu pages€n e vet, gfar

kerkesajand marr, se kryetari i keshillit nuk injeh banordt, i njeh vetem keshillat dhe k€ta jan€

mdsu me kdrkesa e procesverbale nuk mbajne, asnja per kete arsye kane pas pengese ne pagesa

dhe telashe ne pagesa, pra e pregatitim ma mir€ dhe e sjellim ne kuvend.

Lumniie Morina - Per sh.kak te zgjedhjes se komisionit per zgiedhjen e Kryetarit neper fshatra,

nuk ka drejte njd qytetar tieter me ardhe me i sl-rqyrtu ankesat.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - A jeni me shty per dhjetor kete pike?, falin-rinderit, T vota

per, 0 kunder, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me pikdn te ndryshrne.



Pika 6

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Te ndryshrne, a ka dikush te diskutoj per piken e 6-te?

Sabri Murseli - Edhe Rishqyrtirni i Vendirnit ka qene vetem per hipoteke, qe eshte kthyer prej

ministris€.

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi- Propozim - Vendim p6r Rishqyrtimi e Vendimit 01.Nr.90 i

datds27.09.2024, a jeni qe ketE pike shtese te kaloi per kuvend?,7 votaper, 0 kunder, 0

abstenim, pra kalon,

Sabri Murseli - Pelqimi ka qene prej bank6s paraprakisht, po ministria tash e ka kriju nj6

standard te ri dhe eshte hera e pard qe ka k€rku dhe keshtu mire qe ka kerku, se nE te ardhmen

nuk do te ket€ kdsi raste, pa ardhe prej bankes lirimi i hipotekes nuk e zhvillojm6 proceduren,

k€shtu qe eshtd mir€ t'i shikojme lirimin e hipotekave, vet€m per hipoteke kurrgja tjeter nuk ka.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- ilshte qe tE kaloi ne kuvend?, faleminderit,T vota p€r, 0

kunder, 0 abstenim, pra kalon edhe fillojme me piken e rendit te dites n€ td ndryshme.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- A ka najkush t€ diskutoj digka?, nuk ka, atehere me kaq po

e mbyllim mbledhjen e KPF-se, faleminderit per pjesEmarrje.

Procesmbajtdsja

yliha Tafarshiku

Kuvendi
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